Município de ôanfa Cruz do ôul
decretaria 9flunicipal de Governo e ^esenvolvimenlo &conômico

9íua Galão Casta, 755 • Caixa 9astal4 - 'Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96Ô10-110 -ôania Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.687, DE 16 DE MAIO DE 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3°, da Lei n°
3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
93.000,00 (noventa e três mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.99.00.00- Demais Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica (069)
R$5.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.010 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (316) R$ 500,00

Órgão - 09- SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes

e Serviços Públicos
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (341)

R$3.500,00

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (354).
R$ 50.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores

(462) R$11.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentáría - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.118 - Manutençãodas Atividades da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais
Áreas (929) R$ 11.000,00

"Ti.. A

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâriã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9ua Calão Costa, 755 - Caixa Tostai4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 • ôanla Cruz do ôul- 9iô

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.106 - Convênio com a Emater

3.3.9.0.39.15.00.00-Convênio com a Emater (833) R$5.000,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (861)

R$ 7.000,00

SOMA R$93.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Unidade Orçamentáría - 01 - Unidades Subordinadas
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694 -

21/12/94

3.3.9.0.36.02.00.00 -Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (079)
R$5.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545201041.012 - Construção, Ampliação e Melhoria em Praças e Logradouros

Públicos

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (369) R$3.500,00

0901-1751100601.013 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes de
Água

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (374) R$50.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores

(448) R$11.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentáría - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (464)

R$11.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURSIMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentáría - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781201031.024 - Continuação da Construção de Ginásio Poliesportivo em Cerro

Alegre Baixo - Contrapartida
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (591) R$... 500,00

Órgão- 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentáría - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

'^"5-.. Si.*.*-* ^}--. C C~é..m *thJ-."

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrefõriõ 9*lunicipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9?ua Galão Costa. 755 - Caixa Tostai4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 •ôanla Cruz do ôul- 9tô

DECRETO N.° 5.687, DE 16 DE MAIO DE 2003.

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (837)
R$ 12.000,00

SOMA R$93.000,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 16 de maio de 2003.

Registre-se, publiíffire-se e cumpra-se

GASTÃO ROMRTO SCHMITT
Secretário Murtyapél de Administração

'^L„ /!.,..= -. Tí-« C««-^. C-i... th-t-.

MORAES

Municipal